1. Giriş

Fârâbî (öl. 339/950) ve İbn Sînâ’nın (öl. 428/1137) mensup olduğu Meşşâîlik ve Sühreverdî’nin2 (öl. 587/1191)

Ḥikmetü’l-işrâḳ adlı eserinde mahiyetini açıkladığı İşrâkîlik, İslam felsefe geleneğinde yer alan en önemli

iki ekol olarak kabul edilmektedir. Meşşâîlik, Kindî, Fârâbî ve İbn Sînâ gibi filozofların çabalarıyla

zirveye ulaşmış ve onların eserleriyle varlığını devam ettirmiştir.3

işrâḳ’ta Meşşâîlerin mahiyete dayanan tanım teorisine, Meşşâî madde teorisine ve suretlerin

soyutlanmasına dayalı bilgi teorisine karşı eleştirilerde bulunmuştur.6 Hikmetü’l-işrâk yazıldığı dönemden

itibaren felsefe çevrelerinin dikkatini çekmiş ve 13. yüzyılda üzerine birçok şerh yazılmıştır. Bunlar arasında

Şemsüddin Şehrezûrî (öl. 687/1288), İbn Kemmûne (öl. 683/1284) ve Kutbuddin eş-Şirâzî’nin (öl. 710/1311)

şerhleri yer almaktadır. En önemli ve meşhur şerhlerin müellifleri olan Şehrezûrî ve Kutbuddîn eş-Şîrâzî,

İşrâkî geleneğin şekillenmesinde ve yaygınlaşmasında kayda değer katkıda bulunmuşlardır.7 Sühreverdî

tarafından ihdas edilen İşrâkî terminolojinin, ileriki yıllarda İbn Kemmûne ve Kutbuddin eş-Şirâzî

Sühreverdî ve

Kutbuddin Şirâzî, mantıkta ifade edilen tam tanım anlayışının gerçekleşmesinin mümkün olmadığına

ilişkin görüşler ortaya koymuşlardır.

Bu konuda Şirâzî, tanım teorisini eleştirmeden önce Meşşâî düşüncesinin önemli temsilcisi olan İbn

Sînâ’nın (ö. 428/1037) tanım konusuyla ilgili görüşlerini ortaya koyar. İbn Sînâ el-İşârât’ta tanımı (hadd),

bir şeyin mahiyetine delalet eden söz (kavl)53 olarak tanımlamaktadır. Bileşik bir söz olarak ifade edilen

tanımın, tanımlanan şeyin kaim kılıcı unsurlarından yani cins ve ayrımından (fasl) meydana gelmelidir.